31/10/2022 17:37 SEI/TRE-RO - 0928791 - Ata da Sessão Extraordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=960496&infra_siste… 1/4

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 15/2022 - PRES/GABPRES

Presidência do Senhor Desembargador Miguel Monico Neto. Presentes os senhores Juízes Clênio Amorim
Corrêa, Walisson Gonçalves Cunha, Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa, José Vitor Costa Júnior, Enio
Salvador Vaz, Carlos Augusto Teles de Negreiros, Acir Teixeira Grecia e Marcelo Stival. Procurador
Regional Eleitoral, Bruno Rodrigues Chaves. Secretário, Marcelo Silva Marinho. Ausente
justificadamente o Senhor Presidente em virtude de participação em reunião institucional convocada pelo
Presidente do TSE, Ministro Alexandre de Moraes, nos termos do que dispõe a Resolução TSE n.
23.578/2018, art. 2º, § 3º-A. Às quinze horas foi aberta a sessão.

JULGAMENTOS

REPRESENTAÇÃO PJe n. 0601724-03.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Auxiliar ACIR TEIXEIRA GRECIA
Resumo: Propaganda Política - Propaganda Eleitoral - Extemporânea/Antecipada - Propaganda Política -
Propaganda Eleitoral - Redes Sociais
Representante: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
Representado: CAIRO TEIXEIRA DA SILVA
Decisão: Representação julgada procedente, por maioria, nos termos do voto do relator, vencidos os juízes
Clênio Amorim e Ênio Salvador. Decisão publicada em sessão.

APURAÇÃO DE ELEIÇÃO PJe n. 0600435-35.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Desembargador MIGUEL MONICO NETO
Resumo: Apuração de Eleição
Interessado: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
Requerente: DIRETÓRIO NACIONAL DO PARTIDO LIBERAL - PL (antigo PARTIDO DA
REPÚBLICA – PR)
Advogada: Erika Camargo Gerhardt - OAB SP 137008
Advogado: Luiz Felipe da Silva Andrade - OAB RO 6175
Advogado: Richard Campanari - OAB RO 2889
Requerente: DIRETÓRIO ESTADUAL DO PODEMOS - PODE
Advogado: Cassio Esteves Jaques Vidal - OAB RO 5649
Advogado: Gustavo Santana do Nascimento - OAB RO 11002

31/10/2022 17:37 SEI/TRE-RO - 0928791 - Ata da Sessão Extraordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=960496&infra_siste… 2/4

Advogado: Igor Habib Ramos Fernandes - OAB RO 5193
Requerente: DIRETÓRIO NACIONAL DO PODEMOS - PODE
Advogado: Francisco Ramon Pereira Barros - OAB RO 8173
Advogado: Joelson Costa Dias - OAB DF 10441
Advogado: Jacqueline Amarilio de Sousa - OAB DF 35446
Advogado: Maira Daniela Goncalves Castaldi Luniere - OAB DF 39894
Advogado: Marcelli de Cassia Pereira da Fonseca - OAB DF 33843
Requerido: JOSE EURIPEDES CLEMENTE
Requerido: DIRETÓRIO ESTADUAL DO UNIÃO BRASIL - UNIÃO
Decisão: Processo adiado.

PETIÇÃO CÍVEL PJe n. 0601840-09.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Desembargador MIGUEL MONICO NETO
Resumo: Apuração/Totalização de Votos - Reclamação
Reclamante: DIRETÓRIO NACIONAL DO PARTIDO LIBERAL - PL (antigo PARTIDO DA
REPUBLICA – PR)
Advogada: Erika Camargo Gerhardt - OAB SP 137008
Advogado: Luiz Felipe da Silva Andrade - OAB RO 6175
Advogado: Richard Campanari - OAB RO 2889
Reclamado: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
Decisão: Processo adiado.

PETIÇÃO CÍVEL PJe n. 0601841-91.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Desembargador MIGUEL MONICO NETO
Resumo: Apuração/Totalização de Votos - Reclamação
Reclamante: DIRETÓRIO ESTADUAL DO PODEMOS - PODE
Advogado: Igor Habib Ramos Fernandes - OAB RO 5193
Advogado: Cassio Esteves Jaques Vidal - OAB RO 5649
Advogado: Gustavo Santana do Nascimento - OAB RO 11002
Reclamado: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
Decisão: Processo adiado.

PETIÇÃO CÍVEL PJe n. 0601845-31.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Desembargador MIGUEL MONICO NETO
Resumo: Apuração/Totalização de Votos - Reclamação
Reclamante: DIRETÓRIO NACIONAL DO PODEMOS - PODE
Advogado: Francisco Ramon Pereira Barros - OAB RO 8173

31/10/2022 17:37 SEI/TRE-RO - 0928791 - Ata da Sessão Extraordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=960496&infra_siste… 3/4

Advogado: Joelson Costa Dias - OAB DF 10441
Advogado: Marcelli de Cassia Pereira da Fonseca - OAB DF 33843
Advogado: Maira Daniela Goncalves Castaldi Luniere - OAB DF 39894
Advogado: Jacqueline Amarilio de Sousa - OAB DF 35446
Reclamado: JOSE EURIPEDES CLEMENTE
Reclamado: DIRETÓRIO ESTADUAL DO UNIÃO BRASIL – UNIÃO
Decisão: Processo adiado.

REPRESENTAÇÃO PJe 0601729-25.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Auxiliar CARLOS AUGUSTO TELES DE NEGREIROS
Resumo: Propaganda Política - Propaganda Eleitoral - Banner/Cartaz/Faixa - Propaganda Política -
Propaganda Eleitoral - Outdoors
Representante: PARTIDO PROGRESSISTA - PP
Advogado: Manoel Veríssimo Ferreira Neto - OAB RO 3766
Advogado: Juacy dos Santos Loura Junior - OAB RO 656-A
Advogada: Tatiane Alencar Silva - OAB RO 11398
Advogada: Adriana Vassilakis - OAB RO 12151
Representado: MARIANA FONSECA RIBEIRO CARVALHO DE MORAES
Advogado: Bruno Valverde Chahaira - OAB RO 9600
Decisão: Representação julgada parcialmente procedente, nos termos do voto do relator, à unanimidade.
Decisão publicada em sessão.

REPRESENTAÇÃO PJe 0601116-05.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Auxiliar MARCELO STIVAL
Resumo: Propaganda Política - Propaganda Eleitoral - Horário Eleitoral Gratuito/Inserções de Propaganda
Representante: COLIGAÇÃO JUNTOS PODEMOS MAIS (PODE / PSD / PMN)
Advogado: Igor Habib Ramos Fernandes - OAB RO 5193
Advogado: Cassio Esteves Jaques Vidal - OAB RO 5649
Advogado: Gustavo Santana do Nascimento - OAB RO11002
Representado: RÁDIO TV DO AMAZONAS LTDA
Advogado: Fredson Vinicius Rossetti De Mendonca - OAB AM 15241
Advogada: Luziane de Figueiredo Simao Leal - OAB AM 8044
Advogada: Loren Gisele de Lima Nicácio - OAB AM 5211
Decisão: Representação julgada procedente, nos termos do voto do relator, à unanimidade. Decisão
publicada em sessão.

Nada mais havendo a ser julgado, foi lida e aprovada esta ata e encerrada a sessão às quinze horas e
quarenta minutos. E, para constar, eu, Marcelo Silva Marinho, lavrei a presente ata, que vai assinada pelo
Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

31/10/2022 17:37 SEI/TRE-RO - 0928791 - Ata da Sessão Extraordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=960496&infra_siste… 4/4

Porto Velho - RO, 25 de outubro de 2022.

Desembargador Paulo Kiyochi Mori
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PAULO KIYOCHI MORI, Presidente, em 28/10/2022, às
16:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-
judiciais/verificacao informando o código verificador 0928791 e o código CRC ACAC7CAC.

0000224-07.2022.6.22.8000 0928791v2